ſſ. 2. videatur

videatur ei ponere hanc differentiam inter interesse danii, & interesse lucri, & Durand. & Scot. quos dicit esse secutus S. I hom. 40 Tertio, quod nullus tex. videtur reperi, qui concedat hoc interesse lucri cessantis accipi ab eo qui culpa caruit, nec moriam in solutione adhibuit.

a In 4. dist.
15. q. 2.
b In 3. dist.
37. q. 2.
c De contra-
dicto q. 30.
d Verb. visu-
ta. q. 19.
e 2. 1. q. 62.
art. 4.
f In 4. de re-
fus. q. de v-
sus.
g In c. fina-
de vslur.
h In c. lalu-
briter, co. tit.
i In d.c. fin.
k In d.c. fa-
lubriter.
l 2. part. tit.
2. c. 7 parag.
15.

Quarto, quod videatur ei nullum antiquum Doctorum aperte oppositum tenuisse, & quod immo Scot. & Durand. b D. Tho. sequitur. Pro contraria tamen sententia, quae receptior est, facit primo, quod ut etiam ille dicit, eam tenent Conrad. c & ylu. d Cate. e & Adri. f Addimus nos, quod etiam idem tenent Panor. g & ante illum Holt. & S. Anto. h & Io. And. i quatenus dicit, dictum Holt. habere locum, quando debitor solutionem distulit: quia alias quisque voluntatem negotiandi finget, & postea pecuniam ad interesse dari et. Quae ratio solum includit, nostrae opinioni lotum non esse, quando re vera, & coram Deo mutuans negotiari non vult, sed fingit se velle, quod omnes fatemur, & consequenter Ioan. And. fatari debet, aut nihil suam rationem valere, aut nostram opinionem esse veram: & etiam Ioa. de Lignano gravissimus Doctor, & Lauren. de Rodul. k tenent idem quod Holt. & etiam S. Anto. l tres rationes ad istud adducens, quamvis dicat melius esse, ut huiusmodi contractus dissuaderentur, quod nos etiam fatemur, nisi quando constaret maius obsequium Deo per eorum exercitium prestitum iri, quod toties vslu venit, quoties proximus liberaretur a magno damno mutuata sibi pecunia iam mercature parata pro exiguo lucro interesse lucri cessantis.

41. Praecipuum rationum quibus ad id mouemur, prima est, quod ipsomet Sot. fatetur, interesse damni viijus domus ex mutatione proueniens iuste posse accipi, & constat id esse interesse, quod extra rem dicitur secundum Batt. & alios m. & quod tale non magis debetur quam interesse lucri cessantis n. Ergo si illud iuste accipi potest absque eo quod culpa, aut mora praecedat, poterit & hoc o. Secunda, quod idem Sotus fatetur, quod interesse lucri cessantis, culpa, & mora non praecedentibus, accipi potest ab eo, qui vi aliqua mutuat. At vis non potest vsluram licet am facere, cum illa iure naturali, & diuina prohibita sit, vt dictum est supra p. & ipse latius probat: igitur ob interestum vis, huiusmodi interesse lucri accipere non licet; aut quamvis illa non interestur licet. Tertia, quod Alex. III expresse detinuit q. non posse dispensari super prohibitione diuina vsluratu, & quod vt nullatus mentiri licet, ita nec ad vsluram dare; & consequenter, quod sicut nulla vi fieri potest, vt quis licet mentiaru, ita nulla vi fieri potest, vt ad vsluram licite detur. Cum ergo Sotus fatetur non esse vsluram accipere interesse lucri cessantis ob mutuatas alij quavi pecunias ad negotiandum paratas, confitit debet, quod nec accipere illud ob easdem sponte mutuatas sit vslura. Quarta, quod aliud est accipere interesse lucri cessantis, & aliud vsluram, vt singulariter, & aperte dicit Scœuolar, quatenus asscrit, quod debitor ob non solu-

tionem

tionem debiti interdum tenetur ad soluendum interesse lucri, quamvis summam usurarum permissarum supereret.

42 *Quinta*, quod idem Scœuola clare ubi supra significat, non omnes creditores licite posse recipere interesse lucri, eo quod debitores sua illis debita non soluant se ipso prestituto. Quia mercatores accipere possunt, & alij non. & consequenter significat plus deberi mercatori ob pecuniam qua negotiatur, quam alteri qui non negotiatur. Cui consequens videtur, unam, & eandem pecuniam summam plus valeat apud mercatorem paratum ad negotiandum cum ea quam apud alium, qui non est cum ea negotiaturus: & ideo si plus aliquid recipit quam aliis, non recipit plus quam habebat, & dedit.

43 *Sexta*, quod, ut proxime dictum est, prefatus Scœuola significat, quod pecunia, quam habet mercator para ad statim negotiandum, plus valet quam altera tanta, quam habet alius non paratum ad negotiandum: uno plus quam altera tanta, quam ipse met habet à negotiatione separatam, ob quod qui ei eam furaretur, plus restituere teneretur, quam si alteri furatus fuisset: ut & qui habet triticum seminale ad statim seminandum, aliud simile ad idem non habens, plus valet ei quam aliud tantundem alteri non seminaturo: & qui furaretur illud ei, teneretur restituere plus, quam si aliud tantundem furaretur alij, qui seminare nolebat, aut eidem ipsi aliud simile ad serendū habentem, iuxta omnium mētē, quam à late Caiet. d explicat. *Septima*, quod contra ius est dicere, art. 2. 2. 1. q. 7. b. quod ex sola culpa debitoris, aut mora solutionis interesse lucri cessatis debentur: et enim contra d. l. 3. ibi, quod si merces solebat comparare, puto & latrī habendam rationē. Ex quibus verbis clare colligitur, quod hanc leges Romanę usuras constitutas solvi iubent propter solam solutionis moram in quibusdam contractibus, nō tamen iubet solvi interesse lucri cessantis, nisi quando faltem cū mora debitoris facultas, & voluntas propinqua, & verisimilitudo lucris faciendi in creditore concurrit. Et communis opinio d. contra gloff. eius, & alias ei similes tenet, nihil esse immutatum per illā legem, quoad hoc, ut soluatur interesse, quod ante illam solvi non debebat. Et ita longe alia est ratio soluendi interesse lucri cessantis, à ratione soluendi usuram: & consequenter non infertur illud esse illicitum, eo quod usura sit illicitata, cū a separatis nō fiat illatio. *Octava*, quod ex his omnibus sequitur, quod quāvis facultas, quae pecunia ad lucrandū inest, absolute considerata non augeat eius pretium, nec faciat vale-

re pluris, quam sine illa, considerata tamen ea prout est persona, que illa scit, & vult ut, facit ut pluris valeat: ut facultas generandi, quae inest tritico, absolute considerata non efficit quod plus valeat; considerata tamen quod est eius qui illud iā datum habet, aut latui preparatum, aliud simile ad seminandum non habens, facit ut pluris valeat ad effectum ut vendere, & mutuare carius possit; & qui furto illud sustulerit, plus ei quam alteri restituere teneatur. Et ita, qui mercator mutuat aliquam pecuniam

cuniam negotiationi paratam, accipiendo aliquid lucrum ultra similem quantitatem, quamvis accipiat plusquam valebat quantitas mutuata, considerando eam absolutè, non tamen caput plus quam mutuauit, considerando eam cum illa qualitate, quod erat parata à seipso ad negotiandum, & consequenter non accipit usuram.

44 *Nona*, quod nullo iure, nec villa ratione probari potest, quod pretium alicuius rei crescat, eo quod subtractatur furto manifesto, aut non manifesto, vi, aut metu: quavis enim ratione pœnæ, aut iniurie reus cogi posset ad aliquid plus eo solvendū in pœnam

f iuxta titu-
los, s. de for-
tis, v. bono,
rapto, quod
m u. c. u. a.
& f. s. de o-
bligatio,
qua ex de-
liet. nascun-
& de vi bo-
no, rapto,
g iuxta glof-
sing, & re-
cept. c. fra-
ternitas, 22.
q. 2.

delicti committi s; non tamen ideo quod pretium eius crescat, eo quod furto subtractum, aut vi, aut metu extortum fuerit. Vnde, qui sic deliquit, non tenetur restituere in foro conscientiae amplius quidquam, quam simplex ablatum, sine aliquo incremento g, & honorem, si aliquem ade. nerit. Facentur tamē omnes, quod si quis ab alio furto, aut vi, aut metu, auferret pecuniam ad negotiandum paratam, aut triticum rationi preparatum, & non habenti aliud simile, tenetur plus restituere illi, etiam in foro conscientiae, quā si abstulisset ab alio, qui non habuisset illa sic parata. Ergo necessario confitendum est, illam pecuniā, & illud triticū plus valere illi, qui seminarē, & negotiari vult, & potest, quam aliis id facere nolentibus: & consequenter si mutuat, potest accipere aliquid amplius ratione interesse pecuniæ.

45 *Decima*, quod licet, qui habet aliquid quod cōm uniter, nec sibi, nec alijs pluris quam decem valet, plus alteri vendere non possit (quamvis ementi multo pluris valeat) tamē si pluris sibi valeat, recte id vendere potest eo pretio quo sibi valet, accipie-
h 2.2. qu. 77.
27. 1.
i in 4. di. 15.
gu. 1.

do p̄c eo tanto plus, quanto sibi plus valet, iuxta S. Thom. h & Scotum i receptos. At ut dictum, & probatū est, centum scuta plus valent mercatori illis negotiari volenti, aut alteri prædia fructifera occurrentia sibi emere cupienti, quam alijs, quibus id faciendi animus nō est: ergo illud amplius sine usura recipere poterit. *Vndecima*, quod hoc interesse non accipitur, propter mutuam pecuniā, neque etiam propter facultatem generalē, & absolutā, quae ad lucrandum eidē inest, sed propter facultatem specialē lucrandi, quam habet, ob id quod est ad negotiandum parata: & consequenter non erit usura illud percipere, argu-
k Nm. 5.

mento eorum quae de usura definitione supra dicta fuerunt k: cū non recipiat illud ratione mutui, sed ratione illius facultatis specialis maioris, quam habet apud illum, quam apud' alios. *Duodecima*, quod virtuti potius, quam vitio fauendū est l: mu-
i Ca. 1. depo-
stulat. pr. 2.
l. 1. c. quan-
do 2. q. 5.

tuare autē coacte non est actus virtutis, mutuare vero ex amo-
re, & charitate sic. Cū ergo qui coactus aliqua vi mutuat, cape-
re hoc interesse possit, etiam secundum Sotum, ut supradicatum est, à fortiore poterit idem facere, qui ex amore, & cha-
ritate mutuat. *Dicimateria*, quod ipse Sotus vbi supra fatetur interesse lucri & sanitatis deberi à mutuantario, & iofle à mu-
tuante accipi, si cum tali pacto mutuum accepisset, quod elicit,

& quidem

n. 2. 2. q. 78.
art. 2. ad pri-

& quidem recte, ex Thom. 4
46 Non obstant illa argumenta quibus mouetur Sot. * Ad pri-
mum.
mem enim respondetur concedendo, quod Inno. IV. quem pro
se adducit b, renuit illam sententiam ut Doctor, cōminiscendo
in illud cap. non autem ut Papa, statuendo illud : & ita non te-
nemur eam magis sequi quam alia, quae in comminiscendo in
alijs locis tenuit: Adeo quod Hostien. quem communis sequi-
tur, discessit à quadam eius opinione, quam tenuit, interpretan-
do ut Doctor illud c, à semetipso ut Papa constitutum.

47 Ad secundum respondetur concedendo, quod S. Tho. quem
pro se citat d, ponit quidem differentiam inter interesse damni
emergentis, & interesse lucri cessantis, quoad hoc, vt interesse
lucri non accipiatur tanquam res iam quæsita, & perdita, vt inter-
esse dñi recipitur, non autem quoad hoc, vt nihil recipi possit.
Tum quia ratio, quā ille reddit, scilicet, quod nemo non potest
vendere quod nōdum habet, & multis modis impediri potest,
oppositum concludit. Concludit enim non posse recipi inter-
esse lucri tamquam rem iam quæsitan, significando, quod po-
test recipi tamquam res sperata, quæ potest multis modis im-
pediri. Tum quia ipsem e dicit, quod qui alteri in semine fa-
to nocet, aut in alia re, quæ nondū est adquisita, sed speratur ad-
quiri, quamvis non teneatur restituere, quantum collecturus es-
set impedimentis cessantibus, ad iustum tamen, & probabilem
quindam compensationem tenetur. Itaque dictum D. Th. no-
stræ conclusioni non aduersatur, quamvis eam moderetur, vt
dicamus, quod qui mutuat, non tantum interesse debet acci-
pere, quantum aliis sui similis, & æqualis altera tanta pecunia
lucris facit, impedimentis cessantibus, sed quantum meretur illa
facultas, & spes lucri verisimilis, quam pecunia illa in mutuan-
te habet, consideratis modis quibus impediri potest.

48 Quemadmodū qui habet prædium aliquod satum, non de-
bet tanti vendere fructus speratos, quanti valerēt, si essent col-
lecti prospere, cessantibus impedimentis, sed quanti valet illa
spes colligendi, consideratis modis, quibus eorum collectio
prospera impediri potest.

Nec plus obstat, quod de Durando adducit f: quia idem ait, g In 4. dist. 15. q. 2.
quod D. Thom. & per eadem verba. Nec quod de Scoto addu-
cit g: quia licet alia pulchra in hac materia dicat, ubi ab eo cita-
tur, sicut in alijs solidis solet, tamen hāc distinctionem D. Tho-
mæ non adserit: immo expresse dicit h, quod qui habet pecu-
niā negotiationi expositam, eam mutuare potest, constituta
pœna certè rei sibi soluendæ, nisi ab eo restituatur, vt se indem-
nem seruet: & ita sentit, cum posse damnum in mutatione, &
lucri cessatione acceptum recipere. *

Ad tertium respondeo, quod si prefatus Sotus satis memini-
set prefatum l. 3. & perpendisset prefatas duodecimi ratio-
nes, non fuisset vīsum ei hanc sententiam firma ratione
carere.

Ad quartū respōdetur negando, quod nullus antiquorum Doctorum hāc sententiā tenuerit: quia supra citāimus Holt. loā. And. Panor. S. Anto. & alios multos eam tenuisse; immo, & in octaua ratione mōstrauimus, iurisconsul. Scāuolā eā sensisse *. Neque obstant etiā alia duo argumēta omnibus alijs fortiora. Alterū est, quod qui voluntate spontanea mutuat, non facit id coactus, & qui coact⁹ nō mutuat, nō videretur dicere posse, quod per alium impeditatur lucrari, donec mora, aut culpa solutionis adsit: & consequenter, qui sine vi mutuat, non videretur posse accipere quidquam lucr⁹, cum illud ei ante culpam, aut moram ab alio non impeditur. Alterum est illud, quod Caieta, & licet nostrā opiniōne m̄tueatur, id fert, scilicet, quod quamvis aliqua res, du n̄ est in particula potētia lucrandi, pluris valeat, quam alia eiusdem speciei, & bonitatis ab illa potētia separata, sed non si sponte ab illa extrahatur. Quemadmodum tritum seminatum, aut ad seminandum paratum, pluris valer, & vendi pluris potest, quam aliud eiusdem speciei, & bonitatis à tali potētia separatum: si tamen sponte ab illa potētia, quae lucrum continet, separaretur, non posset pluris, quā aliud eiusdem bonitatis, vendi: & sic videretur, quod quamvis pecunia, quae negotiationi exposita est, aut eidē statim expouenda, pluris quam alia similis valeat, tamen simul ac sponte mutuo datur, sponte ab illa lucrandi potētia extrahitur, & ita non pluris, quam alia valeat, neque ob eam plus quā ob aliā potest.

49. Ad hęc duo argumenta Caiet. respōdet multis verbis: quorū summa est, quod qui amore, & charitate mutuant, quo proximum paruo damno a maiori liberet, nō dicitur mutuare spōte, secundum mentem D. Thomę b. sed aliquo modo coactus. Pro quo satis, quod qui ē nauī seruādi sui causa merces in mare iacit, etiā sponte, non facit voluntate absolute spontanea, sed conditione, aliter, vitādi maioris mali gratia. Aduersus tamē hāc responsiōē Caietani fortissime facit primo, quod iustū, aut iniustum non consistit in bonitate, aut prauitate animoū, & intentionū, sed in rerum, & operum extēnorū equalitate, & in-equalitate, iuxta doctrinam Arist. d. & D. Thomę recept. e Secundo, quod nihil refert an mutuatio fiat ob misericordiā, charitatem, amorem, aut od. om̄i, vel crudelitatē ad hoc, vt mutuum dicatur iustum, vel iniustum, vel ad hoc, vt iuste aliquid ratione illius desideretur, aut capiatur, ad inducendū restituendi necessitatē, vel ad liberandum ab ea. Tertiō, quod quamvis mutuatio possit esse bonū opus charitatis, aut malum ei repugnās, eo quod fiat animo iuuandi, vel iedendi proximum, non tamē ob hoc dicetur iusta, aut iniusta ad hoc vt necessitatē restituendi inducat, aut ab eadem liberet: quia vt in Manual. Confess. f dix. mus, sola peccata contra iustitiam speciale inducūt restituendi necessitatē. Quartō, quod videtur doctrina noua, & contraria levit. C. si quis testar, aliquem prohibuer, & conclusio- ni S. Thomę g, quae fundatur in ea, quam in Manual. h ad aliud propon-

b. 2. 2. q. 78.
art. 2. ad pri-
mum.

c. 1. 1. & toro-
tit. ff. ad 1.

Rhod. de 12.

c. maiores.
parag. item
quarū iur de
baptis.

d. 2. 8. 5. Ethic.
ebrum.

e 2. 2. q. 52.
art. 10. & q.
29. ar. 2.

f. cs. 24. n. 5.
g. 1. 2. q. 6.
art. 6.

h. Cap. 17. 5.
27. & 18.

propositum accommodauimus: puta, quod neque misericordia, vel pietas, neque amor, vel preces blande sine mendacio, & fraude adhibit̄ inducunt necessitate, aut vim sufficiētem ad hoc, ut quis dicatur coacte tecisse aliquid ad effectū, ut possit restitutio[n]em petere, aut ab ea liberari. Quare ad prius argumentum respōdeo, concedendo quidem, quod qui mutuat motus charitate, & misericordia ad opitulandum proximo, nō dicitur mutuare compellus coactione, q[uo]d restitutio[n]e inducat, aut tollat: Cōcēdere etiam, quod quis sponte mutuat, non dicitur impedi[re] à lucro querendo per alium, ita ut ille teneatur ei restituere illud, eo solo quod impediat eum: sed negādo, quod qui s[ic] ēt[er]e à lucrādo cessat, ut subuenia alij, non possit iuste accipere tantum, quātū les mutuata sibi volebat, & quātū pes lucrandi iuste potest estimari. Nam & carpentarius, latomus, aut alius operarius, qui cessat à suo lucro, & officio, meis precib[us], vt me comittet[ur] aliquo proficisciētem, sponte quidem desistit à lucrando, sancte tamen à me exigere posset id, quod probabiliter lucrificet. Qui etiā sponte vicino modū tritici seminatis ad semi[n]ādum parati mutuat, iuste exigere potest ab eo tātum, quantū sibi tempore quo dedit, valebat: licet alijs non tantum dē valeret, per ea, quae paulo ante diximus. Qui etiā sponte dat cuipiā triticum satum, iuste potest accipere pro eo tantū, quantum illud cum spe verisimilis fructus valet. Eadē igitur ratione nullam iniustitiam cōmitit, qui sponte omittit emere p[re]dia, vel merces, ut pecunias, quas ad id paratas, aut expositas habet, mutuet alteri, petens lucrū quod illius causa omittit, aut quantū illa pecunia cū illa cōmoditate valet. Nec est illa vi opus ad id excusandū, nec est usura: quia nihil accipit vi mutui, sed ratione lucri, quod propter mutuariū nō facit: & in effectu sunt duo cōtracti: alter mutui: alter facio, vt des, hoc est lucrari cesso, ut tibi mutue, & illud rependas: aut est venditio illius lucri verisimilis, iuxta mentē S. Th. k Ad posterius argumentum respōdeo, quod dictū Caiet. assumptū in eo, solum intelligitur de illo, qui suā pecuniā, quā habet ad lucrādū paratā, simpliciter ab illo sine tollit, non dando eam alteri ad iuuandum cum, & postea tantū pro illa vult, quantum cū illa cōmoditate lucrandi valet. Nostra vero cōclusio intelligitur de illo, qui pecuniā cū lucrandi commoditate coniunctā dat alteri. Cōcludamus itaque licitum esse mutuant aliquid amplius accipere, non solū ratione interesse damni emergēti, sed etiā lucri cessantis: neque solū ratione eius, quod moram, aut culpā in solutione cōtractū sib[us]quequivit, sed etiā eius quod ante evenit. Quē tamē cōclusio intelligēta est, dūmodo dolus, & fraus palliandi viuras absit, & modo non tanquā res acqui sita, sed tānquā res in spe posita, & que impediri multis modis potest, estimetur, maxime si mutuetur cum pasto de resarciendo illud interesse. Nam etiam Sot pro indubitate ponit, quod interesse lucri cessantis accipi, & peti potest, quando a principio mutuationis praeclūsum fuit illud.

S I F S

S V M

i Iux[us]. li. n[on]ā
turalis. ff. de
præser. ver.
k 2.2. qu. 78.
att. 2.2d 1.

In dīa q[ua]d
l[et]at. 3. lib. 5.

S V M M A R I V M.

51 Interesse capi non potest secundum aliquos, nisi concurrant septem,

que tamen omnia non sunt necessaria.

52 Interesse ante tempus, quo lucriferet, capi non potest.

51 **N** Oto decimo sexto ex predictis, quod nō sunt necessariae tot

a In q. 3. de contract. conditions ad iuste capendum interesse lucri cessantis

ex mutuo, quot Conradus a, & quidam alij alibi requirunt, sed

aliquot sic. Prima enim est, vt hic lucrandi modus non tantum

b Verb. vsl. b que d2, q. 19. sibi placeat, quantū negotiationis: quod tener etiam Syl. b que

tamen non videatur necessaria. Tum quia nulla lege, vel ratione

probatur, quod unus modus lucrādi de se iustus fiat iniustus ex

sola voluntate eque libenter videnti eo, atque alio, quamvis ille

c Lib. 6. q. 1. arr. 2. de iust. & iure. esset melior. * Quod post haec nostra scriptra tradidit Sotus c. Et

d Eod. lib. q. 1. artic. 3. de iust. & iure. addidit, & quidem recte d, nihil reserre an mutuans sit rogatus,

e 2. & 3. Ethicorum. f 2. 2. q. 58. g 2. art. 2. h In C. de rebus. i 2. 19. n. vlt. & quæsi? a mutuariario, an vltro mutuet, modo id, quod ad iu-

stitionem commutatiuam pertinet, seruetur. Nam ut supra dictum

est, iustum, & iniustum non in bonitate, aut prauitate animorum,

& intentionum, sed in rerum, & operum extenorium equalita-

te, & inæqualitate consistit, secund. Aristotelem e, & D. Thom.

f Secunda conditio est, quod interesse sit verum: que ne-

cessaria est, iuxta mentem glossæ & omnium g. Satis tamen est,

g d. c. conque. vt tempore mutui lucrum pactum sit verisimile, quamvis po-

stus.

h In C. de rebus. i 2. 19. n. vlt. 82 Aduentendum tamen est, quod per Ex: rauag. Pij V. editam

super cābijs, & relatam à nobis in Manua. Confess. i (& referen-

dam, Deo propitio, in Commentario ca. vlt. de vsluris, in quo de

cambijs agetur) vetus est, ne post illam cāpsores possint ab

initio conuenire de certo interesse: quam tamen ad mutuantes

extra materiam cambiorum non extendi super eadem extraua-

gante annotauimus. Tertia, quod mutuatio, vel non solutio sit

causa amissio?is lucri, secundum omnes: qualis nō est (secundū

Caiet. & Medi. vbi supra) quando mutuās alia pecuniam habet

qua negotietur: quanto minus erit si mutuator non erat nego-

k Arg. 2. auth. taururus, nec frugifera emprurus, etiam si nō mutuasset k Quod

multo magis valde ponderandum est circa illos campsores, qui non negotia-

sanct. eccles. rentur, etiam si non cambirent: attamen dicunt se pro interesse

capere aliquid vltra sortem quam mutuat. * Quæ tamen limita-

Caiet. non procedit, si aliam pecuniam ad alios fines, veluti

ad fortuitas necessitates destinasset, neque negotiationi cōnit-

tere veller, quod prudentia est. Quarta vt mutuās non sit dādis

vsluris assūtus. Quæ tamen nō procedit in foro conscientiae, in

I cap. tua, de sponsal. quo veritas preualeret presumptioni l, & fieri potest, vt quis in a-

lijs vslurarius sit, & in hoc non. Quinta, vt non recipiat interesse,

m. l. cum qui priusquam labatur tempus, intra quod illud verisimiliter lucrati-

parat, qui in factum fuisset: quia subrogatū subire debet naturam, seu cōdi-

ficatio? canto, &c. ecclesia, tionē eius, cui subrogatur m, & id quod accipitur pro interesse

vt līs penā subrogatur ipsi interesse: quod tamen non percipitur ab initio

nihil inno.

mercium,

merciū, vendem vendunt esse lucr in fine c. vt mutuaria: quæ faci in Manu ces, est omnis standum vsluram tur, per scandalū quod ca salutis, & ccessaria, na, vt no liter exp tantum impedit potest collige quanti ri potest.

Cred aut rei interest tum, ali tum fru etis, val iam luc

53 M
54 M
55 Vsl

56 Vsl
53 N
mutua recipi comm vendorum ticum,

merciū; vel prēdiorum emptorū, sed postea tēpore messis, vel
vindemiae, vel nundinarum, vel alio tempore, in quo merces
venduntur. Per cōsiderationes tamen Medinę vbi supra, inter-
esse lucriferisimilis à principio conuentum potest capi, etiam si
in fine dum recipit, conslet nullum lucrum factū fuisse a. *Sexta*, ^{a Arg. c. in}
^{civitate, de}
vt mutuarius non egeat extreame. Quæ etiā nō videtur necel-^{b Cap. 17.}
faria; quia non tenetur ex prēcepto subuenire illi gratis; immo
satisfacit mutuando, vt cum poterit, soluat, per ea quæ diximus
in Manu. Cōf b & mutuare sine interesse, esset donare. *Septima*,
vt mutuans ob hoc non incurrat infamia usurarij apud simpli-
ces, estimantes illud interesse esse usuram ob similitudinē, cum
omnis species mali fugiendi sit. Quæ cōditio quamvis ad eui-^{c 1. Thes. 5. &}
tandum peccatum scādali necessaria sit, nō tamen ad euitandā ^{cap. cum ab}
usuram, & obligationem restituēdi, quæ ex sola iniustitia nasci-^{omni de vita}
tur, per traditā in p̄fato Manu. Conf. d quale non est peccatū ^{& hone, cler.}
scādali, quod est contra charitatem, secund. S. Thom. e *Oītaua*, ^{d C. 17. au. 6.}
quod causa principalis mutuandi, sit subsidiū necessitatis, vitæ, ^{e Thom. 2. 2.}
salutis, honoris, aut bonorum proximi: quæ tamen non est ne-
cessaria, licet sit honestissima, per dicta in prima cōditione. *No-*
na, vt non capiat, neq; pacifatur totū interesse, quod verisimili-
liter expectatur cessantibus impedimentis casualibus, sed solum
tantum, quantum valet illa verisimiliter expectatio, cōsideratis
impedimentis p̄fatis. Nam qui p̄dium satum vendit, non
potest tanti vendere, quanti valet triticum, quod verisimiliter
colligendum speratur, cessantibus predictis impedimentis, sed
quanti valet verisimiliter illa spes subiecta illis, quibus impedi-
ti potest, vt dictum est post S. Thom. f

^{f in p̄ced.}
^{notab.}

Credimus tamen, quod qui mutuat pecunias negotiacioni,
aut rei frugiferę emendę destinatas, ea lege, vt ei soluat pro
interesse tantum, siue sit multum, siue paucum, siue nihil, quan-
tum, alij eiusdē artis altera tanta pecunia lucrifecerint, aut quā-
tum fructus rei frugiferę, quam emere volebat, impensis dedu-
ctis, valebunt, deberet audiri: quia hoc interesse non tanquam
iam lucrificatum, sed in spe lucri positum exigitur.

S V M M A R I V M.

- 53 *Mutuans* licite capit id quod soluit, quia non est ei solutum.
- 54 *Mutuanti* an liceat capere interesse non promissum.
- 55 *Usura* non est capere quantum reddidisset p̄dium quod ob mutuum
non fuit emptum, quamvis non tantum fuisse mutuo datum, &c.
- 56 *Usura* est lucrum, quod capit mercator pro interesse pecuniae mutua-
tæ, qua non erat negotiaturus, nec frugifera empturus.

53 **N**oto decimo septimo ex textu, & predictis, quod qui cogi-
tur soluere interesse, vel usuras creditori suo, eo quod
mutuarius non soluit ei mutuum statu die, licite potest ab eo
recipere illud quod sic soluit, secundum Innoc. recept. quem
commendat Iason: & etiam compensationem iacturę, quā fecit
vendendo res suas minoris, quam valerent, aut emendo triti-
cum, aut vinum maioris, eo quod statu die debitor ei non sol-
uit,

uit, quia id nō accepit vi mutui, sed ratione interesse dāni emer-
gentis, quod debetur, dummodo secundum aliquos cōcurrant
duo; nempe quod monuerit debitorem dānum emersurum, &
quod quēsierit mutuum gratuitum sufficiens ad vitādum illud,
& non potuerit inuenire. Quorum tamen posterius non videtur
necessarium, quoniam nulla lege, nec vīla efficaci ratione proba-
tur, creditorem mutuantem teneri ad mutuum gratuitum que-
rendū, quo liberet mutuariū à damno quod ob non solutio-
nem incurret. Sed neque prius videtur necessariū. Tum quia
interesse intrinsecum, siue intra rē, quale est incremētum pīcti
vini, tritici mutuati, sine alia vīla monitione, mora facta debe-

a Arg. I. vīnū, tur a. Tum quia etiā interesse extrinsecum (quod appellat Bart.

b li cerūm petat, & l. 3 parag. fina. de eo quod cer. loco.

c In lī. V. C. de fēnt. quā pro eo quod, num. 12.

d In lī. I. C. de in. lit. i. undi can. & decia zat. Bart. vbi supra. nu. 21. aliqod prēdiū, aut domum, quā sibi aliquid annuatim red- dī Per lī. fi. ne- rilis, parag. cum per ven- pīfertum promittenti recompensationem, potest accipere, & ditorem, s. de atio. empi. salē in em- quoad pecunia reddita fuerit, secundum S. Anton. s. quem com- pōne, & ven- ditione.

e In d. I. C. de fēnt. quā pro eo, &c. ea. vīt.

f In 1. part. tit. 1. cap. 7 parag. 15.

g lī. 2. C. de viar.

54. Noto decimoētao ex textu, & prēdictis, quod volens emere aliquod prēdiū, aut domum, quā sibi aliquid annuatim red- dī Per lī. fi. ne- rilis, parag. cum per ven- pīfertum promittenti recompensationem, potest accipere, & ditorem, s. de atio. empi. salē in em- quoad pecunia reddita fuerit, secundum S. Anton. s. quem com- pōne, & ven- ditione.

e In d. I. C. de fēnt. quā pro eo, &c. ea. vīt.

f In 1. part. tit. 1. cap. 7 parag. 15.

g lī. 2. C. de viar.

55. Th quia qui vendit aliquod prēdiū, & tradit illud emptori, qui non solvit, potest accipere loco interesse tantū, quātū red- didit illud, etiā si pretiū soluendum deponeret g, vt est in lī. vbi glo. secura Azon. & recepta per alios ait, id etiam iure canonico procedere. Quod tamē videri potest limitandum, saltē in foro

conscientiē, quando illē pecunie, pro quibus prēdiū dabatur, iustum illius pretiū essent. Quia si prēdiū mille aureis valet, & propter necessitatē, aut alias rationes, (quā donationē nō cō- tineant) 500 illi dentur, nō posset accipere plus quā dimidium

prouentus illius, per ea quā ad aliud propositū hīscriptiū. Si- quidē in foro conscientiē illa pecunia nīl dimidiū illius censis

emi nō poterat. Addimus tamē, quod si tu omnibus illis pecu- nijs non indiges, sed septingentis, quibus tamē à me mutuo

tibi datis prēdiū, aut merces, quas expediret, emere nō possē,

& omnibus sic: & vt tibi mutuarem, à lucro cessauī, accipere po- tero interesse mille aureorum, vt recte Medina considerauī.

56. Noto decimouono ex textu, & prēdictis, quod non possunt

qui idquā capere iuste ratione interesse lucri cessantis hi, qui no- lunt, vel nō possunt negotiari, nec res frugiferas emere, & mu- riāt ad interesse; nē quē illi mercatores, qui certa pecunie sum-

ma ne-

bus refi.

ma negotiantur, & non maiori, & aliā, quam habent, mutuāt ad interesse. Neq; hi, qui multas pecunias in nundinas important, & emptis mercibus suo proposito sufficientibus, reliquas pro interesse mutuant. Neq; qui ab alijs sumūt grandes pecuniarū summas, quas alijs, atque alijs ad interesse tribuant, nolētes illis negotiari, nec census, vel alia frugisera emere, quamuis alias ad negotiationem habeant. Quia clarū est, nullos prefatorū posse pretendere ullum interesse verum, vel verisimile lucri cessantis, sed solum fictum, & inane. An autē ratione cambijs, vel alia iusta capere possint aliqui, dicetur k in commentario cap. fin. vbi de cambijs agitur.

S V M M A R I V M.

57. Mons pietatis, & alia similia qualia sint.
58. Mons pietatis approbatur per Concilium, & Papam Leonem ex certa scientia, & modo specialissimo.
59. Custodia rei conuenit ei, ad quem eius emolumendum principaliter pertinet, & cui pereat.
60. Mons pietatis non accipit à pauperibus proprie mutationem, sed propter custodiam.
61. Montes pietatis communiter instituti non desinunt esse liciti eo quod possint melius constitui.

Noto vigesimo ex textu, & predictis, quod nō sine magnō colore visum est aliquibus usurariū, id quod in montibus pietatis, & aliquot alijs similibus operibus exercetur ad subueniendū pauperibus in Italia, & alijs terris institutis: quod magnis viribus nritur probare Caiera. in Opusculo de monte Pietatis, quem sequitur Sot, aquia instituuntur hoc modo. Prelatus aliquis, aut Dominus, aut opulētus homo, aut ciuitas dominat, aut relinquit aliquam quantitatē tritici, vel pecuniae numerat, alicui loco, vel recipit ea lege, vt mutuo dentur pauperibus, pignoribus acceptis, vt exiguum aliquod soluant singulis mensibus pro quantitate accepta, & pro tempore quo eam non soluerint pro victu, & salario ministrorum, qui sunt habituri curam custodiendi dictum triticum, aut pecuniam mutuandi, & recuperandi, servandi, & restituendi pignora tempore opportuno. Ita quod aliquid amplius ultra sortem mutuo datam singulis mensibus capitulū ad predicta onera sustentanda. Quod, ut dixi, visum est usurariū aliquibus, presertim Caetano, & Soto in locis predictis.

a Lib. 6. q. 12.
art. 6. de iust.
& iur.

38 Primo quidem, quia mutuans palam capit aliquid ultra sortem mutuo datam. Secundo, quia alioqui liceret cuilibet homini pio, & priuato deputare aliquā pecuniam, aut triticum ad mutuandum pauperibus, ea lege, vt caperet aliquid ultra sorte pro salario, labore, cura custodiendi, mutuandi, pignora capienda, & restituendi ea tempore opportuno. Quia eadem in viceq; ratiō mīlitat, quod tamē secundum omnes est falso. Tertio, quod non videntur pauperes teneri custodiē magis pecunia, aut triticum,

ticum, quod sibi de illo monte pietatis mutuo dandum est, quam
triticū, & pecuniam præfati homines: quia non est suum, nec
b Arg. l. s. &
l. necessario, est futurum suum, quoad usq; mutuo acceperit. Quæ licet simul
ſ de poric.
& commod.
rei vend. & l.
incendium,
Cod. si certū
per parag. is
eui, inf. qui-
bus mod. re
blic.
e ſeff. 10.

cū auctoritate Caiet. fuerint in causa, cui neq; in cathedra præ-
legendo, neque extra illam respōdēd super hoc contrarium
sententiam allequerim, nunc tamen eam affero. Primo quidem,
quod Leo Papa decimus in Conc. Later. c(cu)us tenorem etiam
doctis. Ioan. Medina refert fol. 113.)per bullā patentem appro-
bavit prædictos mōtes, & declarauit eos esse licitos, & sanctos,
affirmans idem fecisse suos Prædecessores Paulum iL. Sixtū IV.
Innocent. VIII. & Iulium II. & nō vtcumque, & in forma com-
muni approbavit, vt aliqui censem, sed ex certa scientia. De
quarum approbationum differentia late tradunt Panormit. &
Dec. d & alij alibi. Neque vtcumq; approbavit, & declarauit ex
certa scientia, sed recēlendo argumēta vtriusque partis, & lau-
dando multum montium huiusmodi institutores, & conciona-
tores qui eos persuaserunt, & Pontifices Maximos, qui magnas
indulgentias eorum amplifieribus concesserunt.

Secundo, quod respōſio, qua Caiet. præfato Cōcilio responderet,
parum modēta videsur, & quale magis ille, idemq; in Concilia
cœcumēica, & maximos Pontifices maxima obſeruantia D.
Tho. Aquinas non dedisset, & que à Doct. f. Medina latis confu-
tatur. Et ego minus auderem dicere id quod præfatus Sot. vbi
supradixit, nempe omnia illius Cōciliū minime recepta fuisse.
Tū quia significat præfatam approbationem parū nos obligare.
Tum quia licet illa responsio vtcumq; aliquid valere posset,
quoad declarationes legum humanarū, quas Conc. fecit, cuius-
modi est exemplū, quod ibi ille ponit, nihil ramen valet quoad
declarationes legum diuinarum, quæ ob id quod non ſufcipiā-
tur, non desinunt esse veræ, nec obligare. Non enim quisquam
dicere potest Cōciliū in ista declaratione errare potuisse, cū
hēc declaratio pertinet ad legem diuinam, & ad materiam de-
finiēdi, an aliquid sit peccatum mortiferum, nec ne: in qua Cō-
ciliū non potest errare e, immo neq; Papa, quatenus est Papa;

e Cap. mai. res. 21. q. 1.
cum alijs. cl. vt habet receptior sententia S. Thom. f Pro qua facit g cap. hac
ratiō ibidem ſit, & cap. quoniam vetus 24. q. 1. quæ latius retulimus alib.
g glof.
f 2. 2. qu 11. 59 Tertiō, quod inter omnes, tam illos, quam nos conuenit, ia-
ort. 12. ſtum esse, vt ministri, quibus iniunctū est onus custodiendi, mu-
g Cahze eff.
l. In c. Nou. tuandi, & recuperandi mutuo datum aut recipiendi, seruādi, &c.
de iud. not.
3 num. 45. & ſtituendi pignora pauperibus, suam mercedē honestā habeant,
ſeq.
& hāc illos habere debere ab eo qui ad illud tenetur. Et diversi-
tas in eo cōſlitit, quod Caiet. & eius ſequaces dicunt, quod ipſi
mōtes, aut ciuitates, quæ ipſos ſufcipiunt, eam ſolueſt tenetur,
& non pauperes. Nos autem dicimus, quod pauperes, ad quos
emolumētū illorū montium peruenit, tenentur, & non ipſi
montes, aut ciuitates, in quibus ipſi ſtituuntur: quia id palā
ſenſit Conc. i dum pro ratione ſuę decisionis ſubijcit illa verba:
Qui commodiā ſeruit, onus quoque ſentire debet. Quæ eſt vna pars

illius

iiii. In d. ſeff. 10.

illius regulæ iuris lib. 6. Qui sentit onus, debet sentire commodum, & è contra. Et pater prædictas pecunias, & præfatum triticum non esse data, vel relicta ciuitatibus, vel ciuibus ad commodū eorum, quatenus sunt tales, sed ad commodum pauperum: & si perirent, aut imminuerentur, illis solis perirent, aut diminuerentur, & non alijs: & secundum ius ad illum pertinet custodia rei, ad cuius commodum & vtilitatem custoditur, & cui perit, aut lucifit. k

k l. & l. ne-
cessario, s. de
pericu. & cō-
mo.

Quarto, quia iustū & firmum esset legatum, aut donatio, quibus aliquid pauperibus cū aliquo onere relinquetur, aut donaretur l. & consequenter iuste illis donari, & relinquī decem millia aureorum, cum onere, vt illa semper seruētur in arca, aut chirographis assecuratis iustis pignoribus, vt eis in vñs suos tantur, accipientes mutuo pignoribus datis, & statim tēporibus soluendo, & nunc alijs, nunc vero alijs sint vñs & vtilitati. Et cum illorum solum commodis seruant, ad illos solos etiā pertinebit illorum custodia: & consequenter illi debent cōtribuere, & conferre id, quod fuerit necessarium ad soluendam iustum mercedem ministris, qui datis idoneis fideiussoribus subierunt curam, & laborem custodiendi, & mutuandi pecuniam, vel triticum, chirographos, & pignora recipiendi, & custodiendi, solutiones recuperandi, & pignora restituendi. At nulla æquabilior, neque iustior contributio, & collatio, siue collecta fieri posse videtur, quam instituendo vt ab unoquoque pro singulis mensibus, quibus mutuum durauerit, certum quid tribuatur, quod ita exiguum sit, vt verisimiliter non excedat iustum præfatorum ministrorum mercedem.

l Arg. l. id
quod paupe-
rib. C. de E-
pisco. & cle-
ri. & l. si quis
ad declinan-
dum, codem
tit.

50 Non obstant in contrariū adducta. Ad primum enim respondeo, quod pauperes mutuum accipientes nihil soluunt ratione mutui, sed ratione custodie, & administrationis montis, qui eōtū cōmodis custoditur, & regitur. Nā & Sotus confitetur, posse quē accipere aliquid à mutuataris pro officio, & obligatione, quatenus ad mutuandum eis, quod ipsum ante illum dixit singulariter Scotus m. Ad secundum respondeo, magis discrimē m l. 4. dī. 25. q. 2.
esse inter inter hominē pium, de quo in argumēto, & montem pietatis: quia illius pecunia sua est, & si nollet mutuare, nō posset ad id cogi: dominū autē pecunie in montis pietatis penes cōmunicatē pauperū est, aut penes alia, ea lege, vt tota eius vtilitas pauperibus cedat. Per quod in effectu sit sua, & administrator montis habet officiū, & obligationem mutuandi, & ad id cogi potest. Ad tertium respondeo, negando custodiā illius montis ad alios quam ad pauperes principaliter pertinere, cū saltē principaliter sola ipsorum vtilitas in eo respiciatur, quod præfatum Concil. in præfata tessio. exprimit, illis verbis: *Cum pauperes commodum sentiant, etiam impensam, que parua est, sentire debent.*

51 Quare nihil videmus quod in re tā sanctā, & per tantū Conc. approbata, damnandū sit. Cōtravero videmus multa laudanda, quorū laudib' alij ad alia similia pia incitēt. Non obstat quod melius

melius esset constituere aliquem redditum annum, quo sine onere aliquo pauperibus mutuaretur. Tum quia hoc esse melius illo non arguit illud esse malum, cum bono vino detur melius,

al. vbi autem non apparet fide verb. obligat. o Cap. virginitatis, 33. q. 1. p. Juxta. gl. 1. in canonem in legio. 44. Conc. Trid.

& virginitas, quae melior est matrimonio o, nō arguit illud esse malum, cum sit vnum de septem sacramentis Ecclesie Christianæ, iuxta glossam redactā in canonem Cōcilij Tridentini p. modum constituendi montem esse bonum. Tum quia pecunia, celeb. cap. ve- niens, de trā f. redactū in canonem in legio. 44. Conc. Trid.

qua cōstituendus esset annuus redditus in stipendium pro administratione adimereetur monte, & diminueretur illum. Tum quia ex illa sola pecunia, qua præfatus redditus constaret, posset constitui mons alius parvus alicui populo satis aptus.

SUMMARIUM.

62. *Vsura non est accipere fructus pignoris pro soluenda dote dati, nea ratione sex alijs reieclit, etiam si maritus non sit gener.*

63. *Bona omnia sunt communia inter maritū. & uxorem in Lusitania.*

64. *Dotem qui promittit, & non solvit, videtur promittere emolumen- tum quod mediocriter ex illa queri potest.*

65. *Vsura non est accipere certum quid pro dote promissa singulis annis.*

66. *Quod etiam vidua capere potest, &c. & talia statuta valent.*

62. **N**oto nigesimoprimo ex textu, & supradictis, quod gener licite potest percipere fructus pignoris fructiferi traditi sibi à socero in cautionē doris soluendę, vt est casus c. salubriter, de usuris. Quia non capit eos vi mutui veri, vel palliat, sed alia ratione, quæ à varijs varia redditur, vt b refert diligentissime doctissimus Doct or Didac. à Leua, & Couar, qui iam pridem multis annis auditor noster fuit studiosissimus in hac Academia Salmanticensi, eo maiore hanc nostram diutinam peregrinationem honorans, quo id candidius in suis præclaris operibus restatur. Nunc autem in magnū suarum litteratum, & virtutum testimonium Episcopus factus est reverendissimus, qui que postea electus in illustrissimum totius Castellæ Præsidem, cum omnium magno desiderio hanc milicram vitam, ante vnum circiter annum, in alteram, vt merito creditur, fœlicem commutauit.* Quæ tamen ratio satis iusta nobis adhuc non videtur inuenta. Nam illa quæ est communis (scilicet quod illos accipit ratione damni emergentis, aut lucri cessantis) non conuenit. Tum quia non quadrat textui. Tum quia si conueniens esset, concluderet, nullum esse discrimen inter dotis, & alterius rei debitum, quod absurdum est. Tum quia quando certum esset, aut verisimile, maritum nullum damnum suarum facultatum passurum ob dotem non solutam, neque lucrum faciurum ob illam solutam, prædictos fructus accipere non posset. Tum quia etiam quando ob id aliquod damnum patetur,

tur, vel aliquod lucrum verisimiliter faceret, nequirit capere fructus, nisi posita ratione inter illud damnum, vel lucrū, & va-
lorem fructuum, & nisi damnum, vel lucrum exequaret valorē
fructuum: quod repugnat antiquissimē consuetudini, quę nun-
quam ciusmodi rationes, & calculum admisit, cum tamen con-
suetudo sit optima legum interpres a. Minus conuenit secunda a Cz. cum di-
ratio, quam reddit Ioan. ab Anania b, cui nonnulli consentiunt, leatus decon-
flicet, quod accipit eos ratione damni emergentis, quod pati-
tur in sustentanda vxore: quia vxorem sustentare non est pati
damnum, sed debitum officiū prēstare. Nō satisfacit etiā tercia,
eademq; noua ratio Medinę c, puta, quod sacer videtur donare e In C. de res
futu. o. 1.
illos fructus pignoris: quia præfatum cap. salubriter, nulli dona-
tioni innititur. Non etiam satiat quarta, eademque nouissima
Soti, quam reddit d, nempe, quod maritus tenetur ad onera d Li. 6. q. 3.
matrimonij sustētanda, quorum vnum est dotis custodia. Tum art. 2. de res
quia contextus non se fundat in custodia dotis.
& iure.

63 Tum quia sequeretur, quod in Lusitania, & in alijs terris, vbi
omnia bona inter coniuges fiunt cōmunia, non haberet locum
præfatum c. salubriter, quod contra omnem morem, & consuetu-
dinem est. Tum quia nullus vñquam alius vsq; ad ipsum dixit,
custodia dotis esse onus matrimonij: quin potius ipsius custo-
dia, & rectus eius vsus, sunt leuamē, & adiutorium, sicut & ē cō-
trario perditio eius, & sumptus, quos in alendo se, suaq; vxore,
ac domo facit, sunt onera eius. Neq; etiam est idonea illa sexta
doctissimi Fortunij, quam reddit e, quem olim secuti fuimus in e In lusitania
hac ipsa Academia celeberrima, dum prælegeremus titu. de v.
suris, & præfatum c. salubriter, nempe, quod pater tenetur ad a-
lendam, & sustentandam filiam suam, & ita fructus pignoris vi-
detur donare pro alimentis eius, donec dotem soluat. Non, in-
quā, hæc est idonea. Tum quia sequeretur, quod illi textui non
esset locus, nisi in genero recipiēte pignus pro dote filiæ dotā-
tis, quod etiam ipfemēt fācitur, sed minus bene: quia is intelle-
ctus nimis restringit illum textum, semper enim seruatus est in
omnibus frugiferis pignoribus pro soluenda dote acceptis, siue
dētū: pro dote filiæ, siue sororis, vel néptis, siue cuiuslibet aliis
extraneæ, quod palam sentit lex Lusitana f. Tum quia ratio, f Li. 4. ti. 14.
quam textus insinuat, per que omnes videtur includere. para. de pa-
ao.

64 Quare videtur reddenda septima ratio, quę nobis videtur
conuenientissima, videlicet, quod attento, quod dos traditur in g. Pomponi-
vxoris patrimonium ad sustentationem onerū matrimonij, & us, ff. tamila-
quod intentionis dantis dotem est, vt illa seruetur, & non con- ericis.
sumatur h, & quod oneribus matrimonij inseruiat i, attentis h Vbi adhuc
item alijs multis priuilegijs dotis, de quibus amplissime pér
Baldum k, qui eam dat, aut promittit, non solum illam dotē ex- rem.
pressè promittit, sed etiam præsumit tacite promittere pro K. Nuel, 44
prædictis oneribus tantum emolumentū, quantum ex dote illa
soluta salua existēte potest facere, siue decerpere aliquis hom. Dots.
mediocri prudentiā, & diligentia præditus ab illo tempore.

Ttt

quō

quo illa est soluenda, & ab eo quo incipit maritus prædicta onera sustinere, vsque ad solutionem, nulla habita ratione alterius damni, vel lucri cessantis mariti, & ita dans, & accipiens dote, dato, & accepto pignore frugifero pro securitate dotis promissæ, videntur tacite pacisci, vt omnes, & soli fructus illi pignoris capiantur pro solutione illius emolumenti tacite promissi. Ad quod nos mouent primo prædictæ attentiones & cōsiderationes, quæ colliguntur ex dicto cap. per vestras a, & d. lib. vbi adhuc b. Secundo, quod qui promittit centum clericis aliquius Ecclesiæ, cum onere dicendi vnam missam in qualibet hebdomada, & quod illa maneat semper salua, & quod incipiunt dicere missas à tempore promissionis, & non soluit illa statim, satis profectovideur promittere se soluturū redditus illorū centum promissis, quæ dicentur vsque ad illorum traditionem: qui enim promittit aliquid, videtur promittere id, sine quo promissum consistere non potest c. Tertio, quod huic nostræ sententiæ generalis cōsuetudo consentit, & quod context. d. c. salubriter, insinuat in illis verbis: Cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij sustinenda: illa enim verba videntur significare cum, qui aliquam dotem promittit, obligari ad soluendum tantum fructum, siue redditum pro illa dote, quo usque soluatur ad sustentandum onera matrimonij, quantum aliquis homo mediocris prudentiæ, & diligentia ex illa dote, salua ea manente, colligere potest. Per hanc decidēdi rationem sine vlo scrupulo respondimus cōtra id quod antea tenuimus in d. c. salubriter, cū illud, vt dictum est, interpretaremur hic Salmanticæ secuti Fortunium d: Nempe, quemlibet maritum, quamvis non sit gener eius, qui tale pignus dedit, posse fructus eius percipere, nō cōputando eos in dotem promissam, in quamlibet longum tempus solutio dotis differatur, modo obligatio dotem soluendi esset ad præsens tempus: nisi contrarium expresse actum fuerit, scilicet, vt computentur in partem dotis fructus pignoris. Quia quælibet dispositio in dubio intelligitur facta secundum ius, &

a Et fin. do
dñor.
b Et l. pro
oneribus, C.
de iure do-
tiæ, & d. l.
Pomponius.

a Arg. l. 2. ff.
de iuri. om.
iud. & p̄x.
rea, de offic.
deleg.

d In præd.

e De consue-
& c. causam,
qua de referi.
f. cum M. do
condit. l. fin.

g De fidejus. posse pacisci cum eo qui dotem promisit, & non soluit, vt quo-

f. In d. c. cum ad vsq; soluatur in singulos annos ad sustentandum onera ma-

trimonij, tantum, paulum plus, vel minus soluat, quantum ali-

quis mediocriter industriæ ex illa dote, ipsa salua, capere posset:

h In reper. ea. quod Panot. g & alii multi relati à præfato D. Didaco, vbi su-

per vestras, not. e.

i Li. 6. q. 1. ar. i. put. maritum qui dotem recepit,

x. de iuri. & iur.

65 Per eandem rationem decidendi concludimus, maritum C. de fidejus. posse pacisci cum eo qui dotem promisit, & non soluit, vt quo- f. In d. c. cum ad vsq; soluatur in singulos annos ad sustentandum onera ma- trimonij, tantum, paulum plus, vel minus soluat, quantum ali- quis mediocriter industriæ ex illa dote, ipsa salua, capere posset: h. In reper. ea. quod Panot. g & alii multi relati à præfato D. Didaco, vbi su- pra, & etiam Sotus tenent, quamvis contrarium vi sum fuerit receptius Ioan. Lupo h. Per hanc eadem rationem defendi po- test id quod insinuat Sotus i, puta maritum qui dotem recepit, & heredes eius in causa diuortij, teneri vxori viduæ, aut separa- tæ ad alimenta præbenda, quæ de redditu dotis salua manente illa, dari possunt quoad vsque illi ea persoluatur, quia quemadmodum qui earum promisit, vi sum fuit in dubio ad id obligari, quoad

quoad solueret: sic videtur, quod in dubio tacite qui eam recepit, visus est ad idem obligari quoad vsq; illā restituat ei: Quia correlatiuorum eadem est disciplina, quādo eadem ratio idem in utroque suadet, secundum ius a, & traditur late per doctores, præserit per Felim. b Nec vxor vidua, vel separata peccat accipiendo illud incrementum dotis, ea salua; quia non recipit illud vt usuram ex mutuo palliato, sed vt quoddam onus promissum à dorante pro conseruatione dotis acceptatum, tā contra se, quam pro se ab accipiente illam, quod onus tanquam reale conatur illam quoad usque desinat esse dos, argumento cap. ex litteris, & aliorum quē ad hoc supra citamus.

66 Per hanc eandem rationem possunt defendi statuta illa terrarum, quibus cauetur, vi qm̄ dotem promittit, & hæredes eius, quousque illam soluant, & maritus qui recepit eam, & hæredes eius, quousque illam restituant vxori viduae aut separate, certum quid ex centum singulis annis soluant: quia sicut dictū est, non iubent illud solui vi viuram mutui veri, aut palliati sed vt quoddam debitum certum subrogatum loco debiti incerti, quod pro conseruatione dotis tacite promisit, qui eam dedit & etiam tacite re promisit eadē accipiens, iuxta supra dicta, que omnia videntur esse nōmemorabilia.

SUMMARIUM.

- 67 Census perpetuus licite emitur.
- 68 Quamvis recenter constitutatur.
- 69 Et an qui in vita, aut decem, aut plures annos.
- 70 Et etiam qui pro voluntate venditoris constitutus posset.
- 69 & 70. Licet is similius usuraria quam alijs sit.
- 71 Bartholomeus à Caranza laudatur.
- 71 Census redimibilis quot conditiones requirat.
- 72 Quae omnes an probentur quibusdam extrauag.
- 73 Census realis in persona libera constituti nequit.
- 74 Nec personalis, nec ius pignoris.
- 74 & 76. Præserit quod forum exterius.
- 75 Venditor nihil perdit re empta pereunte.
- 76 Emptio cum pacto de retrouendendo, & in minori pretio quando presumitur usuraria.
- 77 Emptio animalium quae non sunt, ut usuraria.
- 78 Census realis pro rebus non necessarijs reipub. perniciosa.
- 78 Et personalis perniciosior, & seq
- 79 Homoliber non datur in pignus, neque in servitutem ob debitum currende.
- 80 Et vt venditio eius valet.
- 79 & 80. Exhortatio ad personales census dissuadendos.

67 **N**oto r̄igesimo secundo, quod ex textu, & predictis colligitur, magna questionis esse, An, & quando emp̄io, & venditio census sit, & censeri debeat usuraria: de qua s̄epe in prelectionibus publicis, & consilij, aliquis responsis ad-

Ttt a interro-

^a Ivnies, C.
de cupres. li.
ii.

^b In supra-
scriptione
procmij Gre-
gorianai.

^c De pigno-
rib. & praefat.
c. per viras,
de donat in-
ter vir. & v-
xor. & l. vbi
aduge, & l.
pro. ouer. C.
de iure dot.

prædicta o-
tione alteri-
cipiens do-
re dotis pro-
uctus illi pi-
tacite pro-
fiones & cō-
us a, & d. lib.
ericis alicu-
alibet heb-
od incipient
t illa statim,
s illorū cen-
tionem: qui
ne quo pro-
ostræ sente-
d. c. salubri-
non sufficiant
r significare
uendum tā-
soluatur ad
homo me-
a manente,
llo scrupulo
salubriter, cū
secuti For-
on sit gener-
ere, no cō-
ngum tem-
rū soluendi
tum fuerit,
notis. Quia
dum ius, &
additis per

s, maritum
uit, vt quo-
onera ma-
numentum ali-
bere posset:
aco, vbi su-
sum fuerit
defendi po-
tem recepit,
aut separa-
a manente
ia quemad-
id obligari,
quoad

interrogata datis locuti sumus, & tandem in Manual. Cōfēl. Hispano a paulo latius scripsimus, quę in hoc Cōmen. dilatauimus.
a In c. 17. n. 232.

b Arg. c. per-
ueni, de cen-
tib. & c. prae-
terea, de iur.
patron.

c In c. in ci.
uitate, de
vīrū.

d Not. s.

e Arg. l. illud.
f. ad l. Aquil.

Pro quibus postea in eod. Manual. latinitate donato solū inser-
uimus extrauag. fœl. re. Pij V. infra relata, remittendo nos ad
hunc locum. Dicimus itaq; *primum*, censem esse ius quoddā re-
cipiendi aliquam pensionem pecuniae, aut alterius rei utilis in
annū, mensem, aut aliud tempus b. *Secundum*, quod antiqui du-
bitarunt, vt refert Innocent. c an licita esset emptio huiusmodi
census, eriam perpetui, & antiqui, & irredimibilis: quia paria
esse videntur mutuare centum in viginti annos, eo pacto, vt sin-
gulis annis mutuatarius reddat mutuantur quinque pro lucro, &
emere cēsum annum quinque pro centum. At illud palam est
vīrū, per definitionem vīrū supra d. datam: ergo & hoc e.

Sed contrarium ipsem tenet Innocent. recept. ibidem per
omnes: quia census antiquus est res vendibilis, & consequenter
iusto pretio emi potest f. similior tamē est vīrū, quam emptio
alicuius prædij, secūdū Petri. Anch. in disput. illa solenni, quę in-
cipit, antiquis, & modernis temporibus, quā late refert Ioā. Ananiag.
68 *Tertium*, quod aliqui dixerunt, quod non licet emere cēsum
noue cōstituendū à cēsuarlo: quia nō videtur emi iustè antequā
fit; & quia viderur verè fieri mutuū, & singivēditio cōtra tit. plus
valere quod agitur. Sed cōmuniis tenet contra. Tū quia nondū
nata possūt vēdi b, & legari i, & stipulari k. Tū quia in dubio ne-
mo præsumit fingere, & peccare. Tū quia qua ratione aliquis
potest donare alteri redditū annū duos, vel triū aureorū super
aliquo prædio suo, eadem poterit & vendere illū ei, vel alteri m.
iur. quę est ratio Conrad. n & aliorū. Quę tamen parum valet: quia
in constitutione census per donationē non potest esse villa frau-
dis vīrū suspicio, & in ea quę fit per pecuniam sic: quod à præ-
fatis non anim aduertitur. Sed omissa ratione illa probant alia
præmissa conclusionē cōmūnem; quamuis emptio census noue
constituendi similior sit vīrū, quam emptio census antiqui.

69 *Quartum*, quod licita etiā est emptio census in vitā emptoris,
aut venditoris, aut vīrū que, cū pacto vt sua morte finiatur etiā
obligatio restituendi pretium quo constituit, iuxta Innoc. & cō-
mūnem o, & late Panor. disput. s. Quamvis visum fuerit alicui
Philip. Dec. p cōtrarium sensisse: sed si satis perpendatur, longe
aliud est quod dicit, & multę alia conjecturæ occurrebat in
casu ei proposito. Plus tamen obstat extrauag. illa noua fœl. re-
cor. Pij V. infra relata num. 94. in cuius 16. gloss. hoc tangemus.

Quintum, licitam etiā esse emptiōnem census in certos annos,
vt in sex, decem, quindecim, aut viginti: quod perspicuum est,
quando pensio omnium illorū annorum non est maior, quam
pretium quod pro illa accipitur, sed si maior sit, verbi gratia, si
pro pensione decē in singulos annos centum aurei in quinde-
cim annos darētur, suspicio maior inesset: semper tamen si pre-
mium fuit iustum, iuxta arbitrium boni viri, emptio licita foret,
q. 79. & 80.

De

Cōfēt. His-
ilatauimus.
solū inser-
endo nos ad
quoddā re-
rei vtilis in
antiqui du-
o huiusmodi
quia paria
acto, vt sin-
oro lucro, &
d palam est
& hoc e.

ibidem per
consequēter
uam emptio
nni, quē in-
pā. Ananiag.
mere cēsum
stē antequā
ōtra tit. plus
quia nondū
in dubio ne-
tione aliquis
ureorū super
vel alterim,
i valet: quia
ſe villa frau-
quod à pre-
probant alia
census noue
us antiqui.
tā emporis,
finitur etiā
Innoc. & cō-
fuerit alicui
adatur, longe
currebant in
noua fcel. re-
c tangemus.
ertos annos,
spicuum est,
major, quam
erbi gratia, si
ci in quinde-
ramen si pre-
o licita foret,
uit Conrad. q

De

De hoc tamen idem videtur dicēdū, quod de proximo dictum
est, per p̄d. extrauag. Pij V. & glos. 18. illi adiectam. Hęc tamen
emptio similior est viuræ, quam aliæ p̄dictę.

70. *Sextum*, licitā esse emptionem census perpetui redimibilis, id
est, quē venditor tollere, siue redimere pro sua volūtate potest.
Quod duo Pontif. in duabus extrauag. suis declararunt, scilicet,
Martinus V. & Calixt. III. b. Notandum tamen est p̄dictos P̄ot. ^a In extra. de
expresse nō declarasse omnem emptionem census, qui redimi
potest, licitā esse, & pro tali habēdam: quia solū declarant tales ^b In extran.
esse, quę in suis extraua. referuntur, & cum certis modis, & cō-
ditionibus erant factę. Quarum prima est, quod venditor certū
prēdium, in quo census cōstitueretur, abat. Secunda, quod
illud solū illius solutioni obligatū re- ^c t, & non ipse, neq;
alia sua bona. Tertia, quod prēmium iūn. soluebatur. Quarta,
quod statim illud totū tradebatur. Quinta, quod vēditori optio
dabatur, totum, aut partem, quādo, & quomodo melius sibi vi-
deretur, redimēdi. Sexta, quod venditor ad redimendū censem
non obligabatur. Septima, quod p̄dicto prēdio pereunte cen-
sus perire. Octaua, quod prēdium, in quo census cōstituēbatur,
redderet saltem tantum, quantum census venditus valeret.

71. Quas conditiones iam diu in hac Salmanticensi Academia
p̄d. extrauag. p̄legendo nos collegimus, sed postea celeber-
rimus Doctor Pater Bart, Caranza, magnū Dominicanorū de-
cūs, conterraneus noster, p̄fatas octo conditions rededit in
sex in summa Concil. pag. 618. in his quę sunt paruæ formæ, &
in alijs quę sunt mediocris, pag. 387. vbi postquā de Martino V.
& Calixto III. tractauit, retulit p̄fatas eorum extrauagantes.

Septimum, quod aliqui (de quibus nunc est Sotuse,) dicunt in ^c Li. 6. q. 5.
illis non probari secundam, & septimam cōditionem p̄dicta. ^d art. de iust.
rum, scilicet, quod solū prēdium super quo census constitui-
tur, illius solutioni obligatum maneat, & quod illo perditō, etiā
census perdatur: dicunt enim, contextum illarū extrauagantiū
non habere, quod census nō possit à venditoribus exigi, si prē-
dium censui addictum perire, sed solū habere, prēmium pro
censi datum exigi non posse: & quod si auctores earum sensi-
sent, quod nec census exigi poterat, etiam id expressiſſent, qui
tamen nostro iudicio male illas interpretantur.

72. *Primo* quidem, quod non ideo id exprimere omiserūt, quod
aliud sentirent, sed eo quod de illo, non dubitarent: viſum quip-
pe fuit eis, quod sicut sublato cemēto paries ei nitēs corruit, sic
pereute prēdio cui cēsus inhāret, ipse quoq; census perit: quia
sublato fundamēto necesse est corruere fundatum ^d; & ideo so- ^d Ca. cū Pan.
lum dubitabatur, an qui pretia recepiſſent, ad eorum restitutio-
nē tenentur, cum census ob quos data fuerūt, pereuntibus ^e Arg. c. cum.
prēdijs perirent ^e: & ad hoc dubium Pontifices respondent, ^f cessante cau-
quod non. *Secundo*, quod p̄fatae extrauagātes tamquam rem ^f sa celat effe.
multum dubiam declararunt, quod venditores censum, per- ^g tēus, de ap.
eūtibus prēdijs, super quibus fuerant impositi, non tene- ^{pellat, & I.}
bantur ^{adigere, para.}
^{gnatus, & de}
^{pare patron,}

bantur ad restituendū pretia pro eis accepta: at non fuisset res
valde, neque vllatenus dubia, si pereuntibus prædijs restassent
obligati ad soluendum census, qui acceperut pretia eorum: nā
quamvis illa non perissent, non renabantur illi ad restituenda
pretia nec ad redimendū census, vt ex illarum tenore constat.

Octauum, quod in prima, & secunda editione Manual. Confel.
nobis, sicut & alijs multis, vitum tuit, prædictas extrau. nō pro-
bare illicitas esse emptiones redimibiles censu, quē fuit absq;
omnibus conditionibus, cum quibus facte fuerunt illæ, de qui-
bus ipsæ loquuntur; quia solum probant illas sufficere, vt illæ
iustæ sint, non autem probare illas equiri, cum longe aliud sit